ρῷ καὶ ἀπενεγίθαι αὐτὸν. ⁵ Η δὲ τούτου γνῶν μετὰ ἀλευθεροῦ σφροδροτέτου πρὸς αὐτὸν ἔλεγε· Τί ποιέσω; Πῶς ετοῖ τὸν τερπὸν δύναθαι ἀπενύγει, μάτε τὸν θύραν τοῦ ὄστου δυναμένα ἔξελθεῖν, διὰ τῶν πολλῶν τοῦ δέρος ἀνάγκην; Τότε ἐκεῖνος πρὸς αὐτὴν ἀπεκρίθη, λέγον· Μή θελήσης, γῆναι, κλαίειν, εὐθέως γάρ οὐκαὶ ἄγων τελευτήσω, η τοῦ οἴρος οὐδίας ἐπανέρχεται. **415** Ἐπὶ δὲ ταύτῃ τῇ φωνῇ τὰ τέλος δέλεστο, τῷ δὲ θενάτῳ καὶ η εὐδία ἐπηκολούθησεν. Καὶ ἑτερα δὲ σημεῖα ἐν τῷ θενάτῳ αὐτοῦ γεγόνασται. Λί γάρ χειρες αὐτοῦ καὶ οἱ πόδες φυσηθέντες ἐκ τοῦ χυμοῦ τῆς ⁶ ποδάληγκς, εἰς πωρόματα ἤσαν μετα-

¹ qui audiebant, atque ex quarum linguis experientia quas eum antea nescisse noverant, crediderunt de omnibus quas probare minime valabantur. Tunc per biduum mors eius dilata est, sed die tertio, quo occulto judicio nescitur, manus ac brachia lacertosæ que suos dentibus laniavit, atque ita de corpore exiuit. Quo mortuo, omnes illi quos prædixerat ex hac protinus luce subitæ sunt, nullusque in illa domo ² eadem tempestate defunctus est qui voce illius denuntiatus non est.

Β ΕΠΤΡ. Φοβερον δέτι σφέδρα, στὶς τοιούτου ὅρον ³ δέξιωδεις λαβεῖν, τοιαύτη χρίσει μετέπειτα παθυπεθλίθη. ⁴ PETR. Valde terrible est, ut qui tale dantem percipere meruit, tali etiam post hoc pœna plecteretur.

ΓΡΕΓΟΡ. Quis occulta Dei iudicia seiat? Ea quae in divino examine comprehendere non possumus timore magis quam discutere debemus.

CAPUT XXVII.

De morte Theophani comitis.

Ut antea de egredientibus αἰωνίοις, quae mortalia prenoscunt, ea quae cœpimus exscoquamus, neque hoc silentium est quod de Theophanio. ¹ Centumcellensis urbia comite, in eadē urbe positus, multis alterantibus agnovi. Fuit namque vir misericordissimus, aequaliter dedicans, bonis operibus intentus, hospitalitati præcipue studens. Exercendis quidem comitatus curia occupatus, agebat terrena et temporalia, sed, ut post in fine clariuit, magis ex debito quam ex intentione. Nam dum appropinquante mortis ejus tempore gravissima aeris tempestas obvieret, ne ad sepelendum dei potueret, eamque uerba cum fletu vehementissimo inquireret, dicens: Quid faciam? quomodo te ad sepelendum ejicio, quae ostium datus huic egredi præ nimia tempestate non possum? tuac ille respondit: Noli, mulier, flere, quia mox ut ego defunctus fuero, ² eadem hora aeris serenitas redibit. **416** Cujus protinus vocem mors, et mortem serenitas secuta est. Quod signum etiam alia signa sunt comitata. Nam manus ejus et pedes podagræ humore tumescentes versi in vulneribus fuerant, et profluente sanie ³ patebant. Sed dum corpus ejus ex-

¹ Ms., ἀλλοθής.

² Ms., λαλήσω καθὼς οὖν.

³ Ms., τῷ ἔθνει.

⁴ Ms., οὐαὶ παρ' ἡμῶν.

⁵ Ms., ἐν τοῦ σώματος ἐξῆλθεν, τούτου θανέτος.

⁶ Ms., τοιούτου χαρίσματος ἀξιωθεῖς τοιεύτη.

⁷ Ms., φιλοξενία.

⁸ Ms., πῶς δὲ ἀλαυθερός.

⁹ Ms., τὰς ποδάληγκς; foris ποδάγρας, οὐ ποδα-

γίας.

¹⁰ Primus Aud. Lyr. et nonnulli, qui adorant.

¹¹ Pratol., eadem peste.

¹ Corrupte in Gilot. et Vatic. legitur, *Centumcellensis*. in omnibus MSS. Anglic., Norm., Germ., Compend., etc., neenon in Graeca interpretatione habes *Centumcellensis*. Comes hic dicitur qui e comitatu, seu aula mittebatur ad præcipias urbes gubernandas, jusque populis dicendum. De diversis comitatu officiis, vide Cassiod. lib. vi Variar. De comitibus alibi erit commodior disserendi locus.

² Addidimus ex MSS., eadem hora.

³ In Excusis, putebant. Sequitur versionem Gr., tres Carn., German., omnes Norm., etc.

more ad lavandum fuisse nudatum, ita manus per-
yedesque ejus sani inventi sunt, ac si nunquam
retraheris aliquid habuissent. Ductus itaque ac sepul-
tus est, ejusque conjugi visum est ut quarto die in
sepulcro illius marmor quod superpositum fuerat
mutari debuisse. Quod videlicet marmor corpori
ejus superpositum dum fuisse ablatum, tanta ex
corpo ipsius fragrantia odoris emanavit, ac si ex
putrescente carne illius pro veribus aromata fer-
buissent. Quod factum dum narrante me in homiliis
(Homil. 36), insirmis quibus iam venisset in dubium,
die quadam, sedente me in conventu nobilium, ipsi
artifices qui in sepulcro illius marmor mutaverant ad-
fuerunt, aliquid me de propria causa rogaturi. Quos
ego de eodem miraculo coram clero, nobilibus ac
plebe requisivi, qui et eadem odoris fragrantia mi-
ro modo se repletos fuisse testati sunt, et quedam
alia in augmento miraculi, quae nunc narrare longum
estimo, de eodem sepulcro ejus addiderunt.

δι την εις προσθήκην τοῦ θαύματος περὶ τοῦ αὐτοῦ μνήματος ἔλεγον, ἀπεριγγένεσθαι διπέμπης εἶναι ἡγούματε.

PETR. Inquisitioni meæ sufficienter jam video sa-
tisfactum, sed hoc est adhuc quod quæstione animum
pulsat: quia cum superioris dictum sit esse jam san-
ctorum animas in celo, restat procul dubio ut ini-
quorum quoque animæ esse non nisi in inferno crea-
dantur. Et quid hac de re veritas habeat ignoro. Nam
humana æstimatio non habet peccatorum animas ante
judicium posse cruciari.

CAPUT XXVIII.

*Quod sicut persecutorum animæ in celo, ita post disso-
lutionem corporis iniquorum animæ in inferno esse
credendæ sunt.*

GREGORIUS. Si esse sanctorum animas in celo sa-
cer eloquii satisfactione credidisti, oportet ut per
omnia esse credas et iniquorum animas in inferno,
quia ex retributione æternæ justitiae, ex qua justi jam
gloriantur, necessæ est per omnia ut et injusti eru-
cientur. Nam sicut electos beatitudine lastificat, ita
credi necessæ est quod a die exitus sui ignis reprobos
exurat.